I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 29/2025

ATA DE REUNIÃO 29/2025

Aos oito dias do mês de agosto de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os membros
Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº 234/2022
e os membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar Municipal nº
65/2025.

Estando presentes todos os membros, o Presidente iniciou a reunião. Houve a leitura e aprovação da ata
anterior.

Realizado o monitoramento da rentabilidade dos Benchmarks, em que pese a rentabilidade negativa no mês
de julho em relação ao IMA-B (0,76% negativo); o Comitê verificou que a rentabilidade acumulada no ano
(7,65%) e a meta atuarial a ser alcançada é 6,44%, conforme relatório da empresa de Consultoria Lema.

O Comitê constatou que, até a presente data, os investimentos do IPASPEC estão acima da meta atuarial
estipulada na Política Anual de Investimentos e por isso deliberou não fazer alterações na carteira, tendo em
vista, inclusive, que o IMA-B neste mês está com rentabilidade de 0,87%.

A rentabilidade líquida alcançada no mês de julho foi R$ 667.011,24 e o patrimônio líquido fechou em R$
120.122.051,18.

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue
assinada pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama

Diretor Financeiro

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 41733a02-5fce-45a8-8e3f-37d6fe73733b
Ata Nº 000023/2025

Pág. 37

000035/2025

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
08/08/2025 16:51:39

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
11/08/2025 08:43:09

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO
21/08/2025 16:33:58

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
26/08/2025 16:22:58

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 30/2025

ATA DE REUNIÃO 30/2025

Aos quatorze dias do mês de agosto de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os
membros Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº
234/2022 e os membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar
Municipal nº 65/2025.

Ocorreu a reunião ordinária mensal com os Conselhos Fiscal e Deliberativo, houve uma apresentação da
empresa Lema Consultoria sobre o relatório com dados de fechamento mensal e outros esclarecimentos.

Após o encerramento deste momento, o Presidente iniciou a reunião semanal do Comitê de Investimentos.
Houve a leitura e aprovação da ata anterior.

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue
assinada pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama

Diretor Financeiro
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: b0443e24-7b17-4f1a-805d-3a501472857b
Ata Nº 000024/2025

Pág. 38

000035/2025

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO
21/08/2025 16:34:44

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
26/08/2025 08:19:23

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
26/08/2025 16:22:28

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
28/08/2025 15:52:10

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 31/2025

ATA DE REUNIÃO 31/2025

Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os
membros Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº
234/2022 e os membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar
Municipal nº 65/2025.

O Presidente iniciou a reunião semanal do Comitê de Investimentos. Houve a leitura e aprovação da ata
anterior.

O Presidente informou que foi enviada uma comunicação via e-mail referente à mudança do administrador
do fundo RIO BRAVO PROTEÇÃO PORTIFOLIO II FIM CNPJ 55.771.625/0001-49, pela qual consta que
o BEM DTVM será substituído pelo BTG Pactual. Diante deste fato, a sra. Juliana Santos Borgo solicitará
credenciamento do novo administrador.

Registrou-se o recebimento a título de CUPOM o valor de R$378.253,16 do fundo BRADESCO FUNDO
DE INVESTIMENTO FINANCEIRO RENDA FIXA ESTRATÉGIA XXVI - RESP LIMITADA CNPJ
55.969.096/0001-92, cujo valor foi reinvestido no mesmo fundo. Ocorreu a verificação do recebimento do
CUPOM nos fundos BB PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2026 CNPJ
54.602.092/0001-09 e CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TÍTULOS PÚBLICOS CNPJ 56.134.800/0001-50

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue
assinada pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama

Diretor Financeiro
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 226b9056-a200-4f2c-a764-ecf0c3a97239
Ata Nº 000025/2025

Pág. 39

000035/2025

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO
22/08/2025 12:16:13

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO
26/08/2025 08:20:01

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
26/08/2025 16:22:01

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
28/08/2025 15:51:35

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-
**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO
CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 32/2025

ATA DE REUNIÃO 32/2025

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os
membros Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº
234/2022 e os membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar
Municipal nº 65/2025.

O Presidente iniciou a reunião semanal do Comitê de Investimentos. Houve a leitura da ata anterior.

Conforme ata anterior, a sra. Juliana Santos Borgo informou que já consta dados da BTG Pactual e o sr.
Herickson irá enviar a papelada atualizada referente à mudança do administrado do fundo RIO BRAVO
PROTEÇÃO PORTIFOLIO II FIM CNPJ 55.771.625/0001-49.

Registrou-se o recebimento a título de CUPOM o valor de R$ 170.188,41 do CUPOM nos fundos BB
PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2026 CNPJ 54.602.092/0001-09 que foi aplicado
no fundo BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID. Também houve o recebimento do valor de R$ 309.834,10 no
fundo CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TÍTULOS PÚBLICOS CNPJ 56.134.800/0001-50 e foi aplicado
no fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF.

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue
assinada pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama

Diretor Financeiro
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 0a14c3aa-76bf-4a08-8894-336a59b7eebc
Ata Nº 000026/2025

Pág. 40

000035/2025

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
01/09/2025 08:15:31

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA
070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO